Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-9492 –

CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

                               PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2021

                               CONCEDE” PREMIO DE HONRA AO MERITO DESPORTIVO’.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Premio de Honra ao Mérito Desportivo ao

Senhor, Hemerson Furtado Ferreira, em reconhecimento a sua

dedicação e incentivo Esportivo no Municipio de Aracruz – ES,

conforme prevê a Lei de nº 3.995, de 12/11/2015.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

                   Aracruz-ES, 23 de agosto de 2021.

                                               José Gomes dos Santos

LULA- Vereador Partido Democracia Cristã (DC)

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

2Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-9492 –

CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Hemerson Furtado Ferreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado na

Rua Flor da Iperatriz -39- Bairro Jardins - Aracruz – ES.

Nascido em “São Mateus”  - Espirito Santo.

Filho de Alvacir Marques Ferreira e Angela Maria Furtado ferreira, casado

com Elaine Ferreira Rocha, dessa união tiveram dois filhos Henza Ferreira

Rocha e Enrico Ferreira Rocha.

Natural de são Mateus e desportista nato, sempre esteve envolvido nos

eventos esportivos, em 2019 veio morar em Aracruz onde e reside até o dia

de hoje.

Participante e amante do Esporte Amador e profissional  Hemersson atuou

por varias equipes  do nosso e de outros municipios município, destaque

para as equipes; Mariano 1992 á 1994, Nacional de Itaguaçu 1994 á 1996,

Aracruz 1997 á 1998, São Gabriel da Palha 1998,Santa Maria de Jetibá 1990

e Riachuelo 2000.

Hemersson foi campeão pelas equipes; Riachuelo campeonato da

segunda divisão do campeonato capichaba de 1999 e São Gabriel da

Palha campeonato Intermediaria em 1998.

Como atleta sempre foi referência nas equipes onde passou, sempre

fazendo amizades com o jeito simples e humilde de ser.

Hemerson Furtado Ferreira que hoje trabalha como gerente na secretaria

de esportes de Aarcruz ,  tem contribuído e incentivado o esporte Amador

do nosso municipio em todas as modalidades, além de trabalhar como

voluntario em eventos esportivos realizados no nosso municipio.

De tal forma reconhecendo o brilhante trabalho do Sr. Hemersson Furtado

Ferreira pedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido o “Premio

de Honra ao Merito Desportivo”.

                                               José Gomes dos Santos

LULA- Vereador Partido Democracia Cristã (DC)

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

3Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-9492 –

CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

 Documentos